
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.960 

27 DE OUTUBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 42 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 529/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 4.506.072,14 
(quatro milhões, quinhentos e seis mil, e setenta e dois reais e quatorze centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 
 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 84.051,10 (oitenta 
e quatro mil, cinquenta e um reais e dez centavos), o Excesso de Arrecadação e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I, II e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 27 de outubro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL                 KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças               Prefeito  
 
 

DECRETO Nº 530/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.262, de 18 de julho de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 148.809,17 (cento e 
quarenta e oito mil, oitocentos e nove reais e dezessete centavos), destinados à inclusão das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro no valor de R$ 148.809,17 (cento 
e quarenta e oito mil, oitocentos e nove reais e dezessete centavos), de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 27 de outubro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL                 KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças               Prefeito  
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 32/2.023, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ E A 

EMPRESA MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI, NA FORMA ABAIXO: 
 
Proc. Adm. Nº 462/2.023 – Tomada de Preço nº 01/2.023 – Contrato nº 32/2.023 – Protocolo n° 15.801/2.023. 
O MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.244.961/0001-03, com sede na Rua Vitoriano 
Valente nº 540, Ibiporã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal JOSÉ MARIA FERREIRA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 7512031, inscrito do CPF/MF sob o nº 063.256.379-68, residente e domiciliado nesta cidade e a 
EMPRESA MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.482.909/0001-63,  
com sede na Rua Tremembés, nº 1.685, Sala 02, Jardim Itaipú, CEP 86.030-060, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, neste ato 
representada por BRUNO MAKINO REZENDE, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.255.218-0, inscrito no CPF/MF sob o nº 
006.702.129-89, residente e domiciliado na Rua Eurico Humming, n° 405, Apto. 2.101, Gleba Palhano, CEP 86.050-464, na cidade de 
Londrina, Estado do Paraná, firmam o presente Termo de Apostilamento, conforme segue: 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

Cláusula Primeira – DO OBJETO E DA JUSTIFICATIVA 
1.1. O Presente Termo de Apostilamento tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 32/2.023-PMI. 
1.2. Justifica-se este termo tendo em vista a natureza rochosa do terreno e houve dificuldade na instalação do poste e do padrão de 

energia, que são de responsabilidade da Prefeitura e não da empresa contratada. Essa situação exigiu o uso de equipamentos e 
técnicas especiais, que demandaram mais tempo e recursos do que o previsto, sendo assim, a Empresa não iniciou a obra no 
tempo estipulado.  

1.3. O novo prazo para o término da execução da obra será dia 05 de fevereiro de 2.024. 
1.4. A prorrogação do prazo é admitida nos termos do item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato supracitado.  

Cláusula Segunda: DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
2.1. São partes integrantes do presente termo, o Contrato original publicado no Jornal Oficial do Município, na edição nº 1.781 do dia 07 de 

fevereiro de 2.023 e o Comunicado Interno da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos por meio do Protocolo nº 
15.801/2.023. 

Cláusula Terceira: RATIFICAÇÃO 
3.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original nº 398/2.022 que por este Apostilamento não foram 

alteradas e/ou modificadas.  
Data da Assinatura do Apostilamento: 26 de outubro de 2.023. 
Ibiporã, 26 de outubro de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

NÚCLEO PARLAMENTAR 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

 
Lei nº 3.284 de 26 de outubro de 2023. 

 
Altera dispositivos da Lei Municipal No. 2.522/2011, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores do 
Município de Ibiporã, Estado do Paraná e dá outras providências. 
SEÇÃO I 
Art. 1º Dá nova redação ao artigo 65-A, acresce parágrafos e o artigo 65-B, da Lei Municipal No. 2.522, de 22 de dezembro de 2011. 
“Art. 65-A. Fica criada a gratificação por escala de revezamento (plantão), com os respectivos símbolos e valores, constantes do Anexo VII, da 
Lei Municipal No. 2.522, de 22 de dezembro de 2011. 
§ 1º. A gratificação prevista no caput deste artigo será estendida ao servidor que esteja lotado em Unidade de Pronto Atendimento 24 horas, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, Unidade de Transportes Sanitários – UTS, que por sua natureza trabalham em regime 
de escala de revezamento (plantão): 12/24, 12/36 e 12/60, e para aquele  que opera direta e permanentemente com raio X, substâncias 
radioativas ou ioniantes. 
§ 2º. Não fará jus à gratificação, o servidor que ausentar por: 
I – falta ou atestado; 
II – atrasos ou saídas antecipadas no mês, que sejam iguais ou superiores a 16 (dezesseis) minutos, durante o mês de referência; 
III – estiver em descanso de férias ou licença prêmio; 
IV – estiver em licença gestante, adotante ou paternidade. 
... 
§ 5º A Gratificação prevista neste artigo, visa estimular o profissional no efetivo trabalho em escala de revezamento (plantão) e será estendido 
proporcionalmente ao servidor quando: 
I – convocado para  cobertura de plantão, nos locais indicados no § 1º; 
II – admitidos, contando a partir da data do exercício na função; 
III – quando transferido para uns dos locais indicados no § 1º; 
§ 6º Será considerado como efetivo trabalho de escala de revezamento (plantão), os seguintes afastamentos: 
I - cursos e treinamentos solicitados e autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde; 
II -  serviços externos autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde; 
III - por 01 (um) dia, a cada período de 12 (doze) meses, para doação de sangue; 
IV - por 01 (um) dia para alistamento militar; 
V -  convocação do judiciário ou outra decorrente de obrigação legal; 
VI - compensação em Banco de Horas; 
VII - por 08 (oito) dias consecutivos, contados da data do fato, em razão de: 
a) Casamento; 
b) Falecimento do cônjuge, companheiro(a), pais, madrasta ou padrasto, filhos ou enteados, irmãos ou menor sob sua tutela ou guarda. 
c) por 01 (um) dia por falecimento, para os demais grau de parentesco; 
 Art. 65-B. Quando o servidor estiver em gozo de férias parceladas, não fará jus ao pagamento no gozo dos primeiros 15 dias, recebendo 
integralmente no mês de gozo da segunda parcela.” 
Art. 2º Aplica-se ao empregado público regido pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, o previsto nesta lei, naquilo que couber. 
Art. 3º Altera as atribuições dos cargos de: Educador Social e de Assistente Social, constantes do Manual de Atribuições dos Cargos Efetivos, 
Anexo X da Lei Municipal No. 2.522, de 22 de dezembro de 2011, conforme Anexo I  desta Lei. 
Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a data de 01 de julho de 2023. 
Ibiporã, 26 de outubro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
Ref.: Projeto de Lei n°. 29/2023  
Autoria: Poder Executivo Municipal 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 
 

Lei nº 3.285 de 26 de outubro de 2023. 
 
Altera a Lei municipal nº 3.192, de 06 de maio de 2022, que autoriza a Concessão de Direito Real de Uso de área de terra à Associação de 
Pais e Amigos dos Deficientes Visuais – APADEVI. 
Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 3.192, de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Fica autorizado a Concessão de Direito Real de Uso a área de terras medindo 1.812,50 metros quadrados, de propriedade do 
município de Ibiporã, conforme matrícula nº 32.090, do Serviço de Registro de Imóveis, Foro Regional de Ibiporã-Pr, Comarca da Região 
Metropolitana de Londrina-Pr, constituída pelo lote n.º 6-7 (seis-sete) da quadra n.º 02 (dois), unificação dos lotes 06 (seis) e n.º 07 (sete), da 
quadra n.º 02 (dois), da planta da VILA ROSANA, neste município de Ibiporã-PR, dentro das seguintes divisas e confrontações: “Frente para a 
Rua Silvio Pelisson mede 29,07 metros; de um lado confronta com os lotes 4-C, 05, 06 6-7-A e 6-7-B da quadra 81 (centro) medindo 62,40 
metros; de outro lado confronta com os lotes 1, 2, 3, 4 e 5 da quadra 2 da Vila Rosana na extensão de 62,34 metros; finalmente aos fundos 
confronta com os lotes 2, 3 e 4 da quadra 1 do Residencial Alberto Negro na extensão de 29,07 metros, fechando assim o perímetro descrito, 
encerrando uma área de 1.812,50 metros quadrados.”. Unificação aprovada pelo Decreto Municipal n.º 547, de 10 de setembro de 2007.” 
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã, 26 de outubro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
Ref.: Projeto de Lei n°. 39/2023 
Autoria: Poder Executivo Municipal 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 
 

Lei nº 3.286 de 26 de outubro de 2023. 
 
Concede a Comenda PAX ET LABOR a Senhora CHRISTIANE BARROS PESSOA. 
Art. 1º Fica concedido a CHRISTIANE BARROS PESSOA, a comenda PAX ET LABOR, pelos relevantes serviços prestados ao Município de 
Ibiporã.  
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã, 26 de outubro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
Ref.: Projeto de Lei n°. 17/2023 
Autoria: Poder Legislativo Municipal 
 

DECRETO Nº 525, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

SÚMULA: Concede homenagem a よしむら みえこ – SRA. MIEKO YOSHIMURA. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
64, X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO as notáveis contribuições e realizações da Sra. Mieko Yoshimura, Governadora da Província de Yamagata; 
CONSIDERANDO a dedicação, tempo e esforço em prol do progresso cultural de Ibiporã, promovendo o entendimento intercultural e 
fortalecendo os laços entre nossas nações, 
DECRETA: 

Art. 1° O Prefeito Municipal que abaixo subscreve, concede a よしむら みえこ – SRA. MIEKO YOSHIMURA homenagem especial e 

reconhecimento por suas notáveis contribuições para a promoção da união cultural entre a Província de Yamagata, Japão e o Município de 
Ibiporã, Brasil. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO Nº 526, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

SÚMULA: Concede homenagem ao もりた ひろし – SR. HIROSHI MORITA. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
64, X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO as notáveis contribuições e realizações do Sr. Hiroshi Morita, Presidente da Assembleia Legislativa da Província de 
Yamagata; 
CONSIDERANDO a dedicação, tempo e esforço em prol do progresso cultural de Ibiporã, promovendo o entendimento intercultural e 
fortalecendo os laços entre nossas nações, 
DECRETA: 

Art. 1° O Prefeito Municipal que abaixo subscreve, concede ao もりた ひろし – SR. HIROSHI MORITA homenagem especial e 

reconhecimento por suas notáveis contribuições para a promoção da união cultural entre a Província de Yamagata, Japão e o Município de 
Ibiporã, Brasil. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 

DECRETO Nº 527, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
SÚMULA: Concede homenagem ao SR. ORANDI MOMESSO. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 
64, X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO as notáveis contribuições e realizações do Ilustríssimo Sr. Orandi Momesso; 
CONSIDERANDO a dedicação, tempo e esforço em prol do progresso cultural de Ibiporã, 
DECRETA: 
Art. 1° O Prefeito Municipal que abaixo subscreve, concede ao SR. ORANDI MOMESSO homenagem especial e reconhecimento por suas 
notáveis contribuições para a promoção da cultura do Município de Ibiporã. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 658, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Súmula: Designa Comissão Especial para Avaliação, Guarda e Descarte de Documentos Públicos do Arquivo Geral do Município. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR servidores para comporem a Comissão Especial, que irá Avaliar e reorganizar a guarda e o descarte de Documentos 
Públicos do Arquivo Geral do Município de Ibiporã, sob a presidência do servidor RAFAT ISSA, matrícula 1558-1.  

Matrícula Nome Lotação 

15581 RAFAT ISSA Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação 

46841 ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

46431 ALAN DIEGO FERREIRA Secretaria Municipal de Administração 

40601 CAMILA RAVANHANI Secretaria Municipal de Finanças 

46401 JUNIOR FREDERICO ALIANO Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias, em especial as Portarias nº 344, de 13 
de maio de 2022 e nº 372, de 09 de junho de 2023. 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Administração 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

PORTARIA Nº 667 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 
 
SÚMULA: Designa Comissão para o processo de elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS e 
revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo art. 64, X, da Lei Orgânica do 
Município; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a Comissão para o processo de elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS e 
revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB. 
Parágrafo único. A Comissão tem caráter técnico e as seguintes atribuições: 
I – formular os temas para debate; 
II – promover a mobilização social para contribuir na elaboração do PMGIRS e PMSB, quando necessário; 
III – exercer papel executivo nas tarefas de organização, levantamento de dados e viabilização da infraestrutura (convocatória de reuniões, 
providenciar e organizar documentos e outros trabalhos correlatos); 
IV – promover o bom andamento dos processos. 
Art. 2º. A Comissão será composto pelos seguintes membros: 
I – Alexandre Pansardi Casagrande – SAAMA; 
II – Andressa das Graças Silva de Paula – SAAMA 
III – Junior Frederico Aliano – SMO; 
IV – Thiers Pontes Franco Neto – SMO; 
V – Gustavo Toneli de Sá - SAMAE 
VI – Renan Diego Borges - SAMAE 
VII – Peri de Paula – SAMAE; 
Parágrafo Único - A Comissão terá como Presidente e Vice Presidente os Srs. Junior Frederico Aliano e Alexandre Pansardi Casagrande, 
respectivamente. 
Art. 3º. A Comissão deverá garantir, na elaboração dos planos, processo socialmente participativo, ordenado e eficiente, assim mantendo uma 
relação de troca entre a gestão municipal e a população, dos meios urbano e rural. 
Art. 4º. O processo de elaboração do PMGIRS e PMSB seguirá a metodologia sugerida pela Lei nº 11.445/2007, define as diretrizes nacionais 
e estabelece a Política Federal de Saneamento Básico, e seu Decreto de Regulamentação nº 7.217/2010, Lei Nº 14.026, de 15 de julho de 
2020, que atualiza o marco legal do saneamento básico e Lei nº 12.305/2010, institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e seu Decreto 
de Regulamentação nº 7.404/2010. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.026-2020?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.026-2020?OpenDocument


Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

Art. 5º. Fica estabelecido o prazo de 12 meses, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos Planos 
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário de Administração   
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EDITAL N. º 011/2023-CMDCA 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CONFORME LEI FEDERAL N.º 8.069/1990, LEI 
MUNICIPAL N.º 1.892/2004 COM SUAS ALTERAÇÕES E A RESOLUÇÃO N.º 231/2022 – CONANDA INFORMA O NÚMERO DE VOTOS 
E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E CONVOCA PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA OS ESCOLHIDOS DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE IBIPORÃ, GESTÃO 2024-2027. 
SÚMULA: Informa o número de votos e classificação dos candidatos e convoca para curso de formação para os escolhidos do processo de 
escolha dos membros do Conselho Tutelar de Ibiporã, Gestão 2024-2027. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ibiporã – PR, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 
001/2023, 
RESOLVE: 
1.Informar o número de votos e classificação dos candidatos do processo de escolha dos membros do conselho tutelar de Ibiporã, conforme 

segue:  
 

Nº CANDIDATO LEGENDA Nº DE VOTOS CLASSIFICAÇÃO 

1 JONATHAN MALHEIROS TELLES 50 332 TITULAR 

2 ISADORA LUCHINI PEDRO 80 286 TITULAR 

3 JULIANA ZEFERINO 30 285 TITULAR 

4 DAMIÃO JOÃO DE SOUZA 20 271 TITULAR 

5 RAFAEL FELIPE MOREIRA FORIN 10 238 TITULAR 

6 GIOVANA HENRIQUE SANTOS 40 177 1º SUPLENTE 

7 VANTHAREN LEITE SUBIRES 60 129 2º SUPLENTE 

8 LUIZ AUGUSTO LEMOS 70 50 3º SUPLENTE 

 
2. O CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS CONSELHOS TUTELARES será realizado nos dias 11 a 15 de Dezembro de 2023, 

das 8h às 17h, na Sede do Conselho Tutelar de Ibiporã, localizado na Rua Iguaçu, 250; 
2.1 O Curso é de caráter eliminatório, devendo concluir com 100% de frequência, conforme o subitem 1.2.2 do Edital n.º 001/2023 

– CMDCA, em 28 de Março de 2023, no Jornal Oficial do Município de Ibiporã; 
2.2 Não serão tolerados atrasos superiores a 15 minutos do horário de início do curso, ficando o candidato automaticamente 

eliminado no caso de falta ou atraso superior ao tempo estabelecido neste item. 
Ibiporã, 30 de Outubro de 2023. 
DÉBORA BATISTA DE LIMA BORGES 
Presidente do CMDCA 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº 518, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Súmula: Exonera, a pedido, servidor do cargo de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 11902/2023 de 17/10/2023; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar a partir de 16 de outubro de 2023, o servidor ALAN CARLOS ROBERTO, matrícula 49051, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Gabinete VI, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO Nº 523, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Súmula: Exonera, a pedido,  a agente público  do cargo de provimento em comissão  do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 12126/2023 de 24/10/2023; 
Decreta: 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

Art. 1º. Exonerar a partir de 25 de outubro de 2023, a Agente Público ANA  CLARA GOTO, matrícula 4694.1, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete V, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO N°. 524 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Nomeia Agente Público para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete VI – Código DAS10. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os artigos 9º e 10, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã. 
DECRETA: 
Art. 1º Nomeia ANA CLARA GOTO, a partir de 26 de outubro de 2023, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete VI – Código DAS10, com lotação no Gabinete do Executivo. 
Art. 2º. As atribuições do cargo de Assessor de Gabinete VI são as descritas no Anexo I, do Decreto No. 438, de 23 de setembro de 2021, 
que regulamenta as atribuições dos Agentes Políticos, Cargos Comissionados e Funções de Confiança da Administração Direta. 
Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 

 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 

PORTARIA Nº 666, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Instaura Sindicância Punitiva nº 012/2023, para apuração de supostas faltas funcionais cometidas pelo servidor A.A.M.G. no âmbito da Sec. 
Munic. de Saúde. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022; 
CONSIDERANDO os artigos os artigos 248, inciso II e artigo 253 da Lei Municipal nº 2236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 213/2019, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração 
de irregulares cometidas no âmbito da Administração Pública Direta; 
CONSIDERANDO as orientações jurídicas repassadas a esta Secretaria através do Comunicado Interno nº 103/2023 – Setor Consultivo da 
PGM Ibiporã. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Determinar, com fulcro no artigo 253, e seguintes, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração de SINDICÂNCIA PUNITIVA nº. 
012/2023, em face ao servidor A.A.M.G., pela suposta violação dos deveres funcionais dispostos no artigo 229, incisos I, II, III, V, IX e XIII e, 
incidência nas proibições dispostas artigo 230, inciso V, VI, VII, XXIV e XXV, ambos da Lei Municipal nº 2.236/2008. 
Art. 2º. Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores DÉBORA 
BATISTA DE LIMA BORGES (Tecnóloga em Gestão Pública, matrícula funcional nº 2351.1); ALINE YOSHIDA HIRANO (Médica Clínica Geral 
– matrícula funcional nº 4366.1); e MAÍRA DAMASIO BRUNA (Fiscal de Obras, Tributos e Posturas – matrícula funcional nº. 4084.1); para, 
sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente. 
Art. 3º. Designar os servidores SILVANA BEVILAQUA DOS SANTOS (Tecnóloga em Gestão Pública – matrícula funcional nº 3125.1) e 
FERNANDO CESAR BATINI (Tecnólogo em Gestão Pública – matrícula funcional nº. 2738.1) como Suplentes da Comissão Especial. 
Art. 4º. Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser 
devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 
2236/2008 (devidamente comprovados). 
Art. 5º. Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da 
Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.  
Art. 6º. Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências 
administrativas sejam obrigatórios.  
Parágrafo único - Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das 
audiências administrativas. 
Art. 7º. Conceder, com fulcro no artigo 251 da Lei nº 2.236/2008 o prazo de 3 (três) dias úteis (contados da publicação desta portaria) para 
que a Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período. 
Art. 8º. Estabelecer que o rito siga em sigilo, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos. 
Art. 9º. Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão em todos os atos do processo ou sempre que se julgar necessário.  
Art. 10. Autorizar a Comissão a proceder ao cadastro prévio de email, telefone e whatsapp das partes envolvidas e procuradores, como forma 
de facilitar e agilizar as diligências necessárias ao processo. 
Art. 11. Autorizar a Comissão a entregar ao (a) acusado (a) ou seu representante legal, cópia integral dos documentos que instrumental izam 
a denúncia e, assim, lhe permita conhecimento total dos fatos e atos que lhe são imputados, em prol do contraditório e ampla defesa em 
momento oportuno. 
Art. 12 Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 670, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
    
Súmula: Atribui Gratificação pelo Exercício de Encargos Especiais de Equipe de Apoio a Serviços Gerais - símbolo GD IV. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385/2022, artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o artigo 65, §1º da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
Municipais, e suas alterações;  
CONSIDERANDO o Protocolo nº 15540/2023 da Secretaria Municipal de Serviços Públicos Obras e Viação. 
RESOLVE: 
Art. 1º ATRIBUIR ao servidor CARLOS GIRALDO, matrícula 1057.1, ocupante do cargo de Tratorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Obras e Viação, a Gratificação pelo Exercício de Encargos Especiais de Equipe de Apoio a Serviços Gerais - 
símbolo GD IV. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 17 de outubro de 2023,  revogadas as disposições 
contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 671, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidor para responder pela Função de Confiança da   Divisão de Vias Urbanas e Pavimentação Asfáltica, e atribui a 
gratificação símbolo FC-4. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o inciso X do artigo 
64 da Lei orgânica do Município de Ibiporã,  



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 385/2022, artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a comunicação interna sob o protocolo nº 15540/23 da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação; 
RESOLVE: 
Art.1º DESIGNAR interinamente e com ônus o servidor GUILHERME VICENTE JUNIOR – matrícula 3917.1, para responder pela Função 
de Confiança da  Divisão de Vias Urbanas e Pavimentação Asfáltica, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação em 
exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo, durante o período de afastamento da atual chefe ALTAIZA 
MARIA DA SILVA, matricula 4695.1. que se encontra em licença médica. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado a gratificação símbolo FC-4. 
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica a servidora responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 672, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Destitui a Gratificação Pelo Exercício de Encargos Especiais atribuída ao servidor GUILHERME VICENTE JUNIOR, matrícula 39171.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE: 
Art. 1º DESTITUIR a partir de 17 de outubro de 2023, a Gratificação Pelo Exercício de Encargos Especiais, atribuída por meio da Portaria nº 
889, de 02 de dezembro de 2021, – Código GD I, ao servidor GUILHERME VICENTE JUNIOR, matrícula 39171, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

PORTARIA Nº 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 
 
Prorroga por mais 30 (trinta) dias o Processo de Sindicância Investigatória nº 010/2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022; 
CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo de Sindicância Investigatória nº. 010/2023, por meio do Ofício nº. 010/2023 da 
Comissão Especial Permanente; 
RESOLVE:  
Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 01 de novembro de 2023, o Processo de Sindicância Investigatória nº 010/2023, 
aberto pela Portaria nº 599, de 28 de setembro de 2023, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 02 de outubro de 2023, em 
virtude da comissão não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, ficando assim o término do processo em 01 de dezembro 
de 2023.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA AP. BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº. 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto na Instrução Normativa nº 10/2010 da Secretaria Municipal de Educação e contido na Deliberação 007/2009 do Conselho Municipal 
de Educação,  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Evelyne Busignani Morais, matrícula 2879-1, Nair Schoenberger, matrícula 2917-1 e 3986-1, Daniella 
Bertola Teixeira, matrícula 3720-1, Natasha Rodrigues Polizzel, matrícula 3428-1 e Izabel Atsuko Makino Tsuchiya Sasaki, matrícula 3410-1, a 
comporem a comissão encarregada dos trabalhos relacionados ao processo de CLASSIFICAÇÃO do aluno ARTHUR LIUTTI SILVA que 
ocorrerá na Escola Municipal Profª Maria Inês Rodrigues de Mello. 
Art. 2º Caberá aos membros da Comissão, ora designada, executar os trabalhos conforme regulamenta os artigos 18 a 22 da Instrução 
Normativa 10/2010 
Art. 3° Os trabalhos da comissão deverão ser finalizados automaticamente ao término do processo de Classificação citado acima. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretario da Educação 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 

SAMAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2023 

(Ref: PREGÃO Nº 41/2023) 
 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 37.247.494/0001-13 
OBJETO: Aquisição imediata de equipamentos para execução dos trabalhos inerentes à rotina diária dos servidores operacionais da autarquia. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 41/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 24.500,00 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 

Lote Especificação Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

1 

Serra sabre profissional a bateria características mínimas: capacidade de corte (tubo 130mm, 
madeira 255mm) 18 volts, comprimento alcançado do golpe mínimo (32mm),28 golpes 
mínimos por minuto (GPM), velocidade variável na alta máxima 3000, velocidade na baixa 
mínima 2000, freio instantâneo, iluminação de trabalho, peso aproximado: 3.90kg, garantia 
mínima de 3 meses. Deve acompanhar=1 bateria 18 volts de Íons de lítio, 1carregador de 
baterias bivolt, Lâmina de 28 cm e maleta. 
Marca: Stanley | Modelo: SCR300D1K 

Unid. 5 2.400,00  12.000,00  

2 

Esmerilhadeira profissional angular movido a bateria Características: Dupla isolação, Controle 
eletrônico de velocidade, Partida suave, Sistema contra acionamento involuntário, 
Especificações técnica: Potência mínima 1500 watts, Rotação por minuto= 11000 (RPM) 
aproximadamente, Diâmetro do disco= 115mm, Diâmetro mínimo do furo= 22,23mm, Rosca 
do Eixo de esmerilha mento= M14, Dimensões (C X L X A)= 390MM X 139MM X 
120MM,aproximadamente, Peso 2,5 kg aproximadamente, Com bateria de no mínimo 18 
volts,  garantia mínima de 3 meses e carregador bivolt. 
Marca: Vonder | Modelo: IEV1808 

Unid. 5 2.500,00  12.500,00  

TOTAL: R$ 24.500,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 41/2023) 

 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: PLATMADEIRAS LTDA - CNPJ: 19.366.765/0001-78 
OBJETO: Aquisição imediata de equipamentos para execução dos trabalhos inerentes à rotina diária dos servidores operacionais da autarquia. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 41/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 55,84 (cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
VALOR TOTAL:  R$ 670,08 (seiscentos e setenta reais e oito centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

PLATMADEIRAS LTDA 

Lote Especificação Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

3 

Tesoura corta tubos de PVC, especificações: tesoura corta tubos, feita em alumínio para 
maior resistência. Capacidade em mm: 42mm, capacidade em polegadas: 1.5/8” para cortar 
tubos feitos em PVC.  
Marca: Atopy 

Unid. 12 55,84  670,08  

TOTAL: R$ 670,08 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 51/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: CASINI PNEUS LTDA – CNPJ: 10.491.508/0001-93 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 1.314,00 (um mil, trezentos e quatorze reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 

CASINI PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

18 Protetores de roda para pneus 19.5L-24" R4 agrícola Unid. IRBO ARO 24 6 84,00  504,00  

21 Protetores de roda para pneus 750x16" Unid. IRBO ARO 16 30 27,00  810,00  

VALOR TOTAL: R$ 1.314,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 52/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: GERMANO PNEUS LTDA – CNPJ: 48.926.883/0001-91 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 90.020,00 (noventa mil e vinte reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

GERMANO PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

3 

PNEU 275/80 - R 22,5 - LISO - RADIAL - 16 LONAS - C/ BICO E 
VÁLVULA Características mínimas: 16 lonas, liso, radial, com 
bico e válvula. Índice de carga 145, índice de velocidade L 120 
Km. Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, Continental e 
Bridgestone 

Unid. Durable DR766 8 1.300,00  10.400,00  

4 
PNEU 275/80 - R 22,5 - RADIAL - BORRACHUDO - 16 LONAS - 
Radial, com bico e válvula. Marcas de Referência: Pirelli, 
Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Durable DR656 20 1.336,00  26.720,00  

5 
PNEU 295/80 R22,5 LISO RADIAL, com bico e válvula, 16 lonas, 
índice de carga 145, índice de velocidade L120km.Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Challenger CUH1 10 1.360,00  13.600,00  

16 
Pneu 19.5L-24" R4 agrícola 16 lonas, profundidade mínima de 
sulco 24,9 mm. Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, 
Continental e Bridgestone 

Unid. Emperor EP12 6 2.400,00  14.400,00  

28 
Pneu 14.9x28" agrícola 08 lonas, profundidade mínima do sulco 
35,0mm. Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, Continental e 
Bridgestone 

Unid. Emperor EP17 8 1.800,00  14.400,00  

32 

PNEU 1000/20, LISO, 16 LONAS. Especificações mínimas: 
Profundidade mínima do sulco de 12,5 mm, índice de carga 
146/143, índice de velocidade. Marcas de Referência: Pirelli, 
Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Chengshan CSP-20 10 1.050,00  10.500,00  

VALOR TOTAL: R$ 90.020,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 53/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: GREEN HILL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – CNPJ: 34.147.979/0001-47 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 25.540,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e quarenta reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

GREEN HILL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

25 Protetores de roda para pneus 12.5/80x18" agrícola Unid. SBN Radial 6 90,00  540,00  

26 

PNEU 7.50 R 16 LISO AGRÍCOLA - 16 LONAS - Característica 
mínimas: Pneu 7.50 - R 16 - Liso - 16 Lonas. Índice de carga 
1530 Kg. Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, Continental e 
Bridgestone 

Unid. Forerunner F2 10 600,00  6.000,00  

29 Protetores de roda para pneus 14.9x28" agrícola Unid. Irbo Radial 4 525,00  2.100,00  

33 

PNEU 1000/20 USO MISTO, BORRACHUDO, 16 LONAS. 
Especificações mínimas: Profundidade mínima do sulco de 20 
mm, índice de carga 146/143, índice de velocidade J.Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Anteo AT59 10 1.690,00  16.900,00  

VALOR TOTAL: R$ 25.540,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

EXTRATO DE ATA Nº 54/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: J. E. PNEUS LTDA – CNPJ: 48.910.213/0001-87 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 4.504,00 (quatro mil, quinhentos e quatro reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

J. E. PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

14 
CAMARA DE AR COMPATÍVEL C/ PNEU 
1400-24 

Unid. SPS Max Câmaras de ar 10 178,00  1.780,00  

15 Câmara de ar para pneus 1000x20" Unid. SPS Max Câmaras de ar 14 81,00  1.134,00  

20 Câmara de ar para pneus 750x16" Unid. SPS Max Câmaras de ar 30 53,00  1.590,00  

VALOR TOTAL: R$ 4.504,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 55/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: MULTI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – CNPJ: 50.108.526/0001-68 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 7.988,00 (sete mil, novecentos e oitenta e oito reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

MULTI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

17 Câmara de ar para pneus 19.5L-24" R4 agrícola Unid. BBW TR218 6 290,00  1.740,00  

19 Protetores de roda para pneus 1000x20" Unid. K Rubber Carreteiro 14 32,00  448,00  

23 
Pneus 10-16.5 Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, 
Continental e Bridgestone 

Unid. Superguider SKS 6 714,00  4.284,00  

24 Câmara de ar para pneus 12.5/80x18" agrícola (bico de borracha) Unid. Tortuga TR15 6 120,00  720,00  

30 Câmara de ar para pneus 14.9x28" agrícola Unid. Maggion TR218 4 199,00  796,00  

VALOR TOTAL: R$ 7.988,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 56/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: NACIONAL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – CNPJ: 27.879.590/0001-20 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
VALOR TOTAL:  R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

NACIONAL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

7 
PNEU 14.00 - R 24 - RADIAL - C/ BICO Características mínimas: Radial 
c/ bico, índice de velocidade A6 30 km, índice de carga 1760 Kg. Marcas 
de Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. 
Advanc

e 
GLR82 12 4.700,00  56.400,00  

VALOR TOTAL: R$ 56.400,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 
 
 
 

 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 

 
EXTRATO DE ATA Nº 57/2023 

(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 
 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: PREMIUM PNEUS LTDA – CNPJ: 33.054.804/0002-03 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 78.157,50 (setenta e oito mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 

PREMIUM PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação Unid. Marca Modelo Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

1 
PNEU 215/75 R17,5 - 12 LONAS BORRACHUDO. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake CM986 8 535,00  4.280,00  

2 
PNEU 215/75 R17,5 Radial, com bico e válvula, 12 lonas. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake 
CR960
A 

4 494,00  1.976,00  

6 

PNEU 175/70 - R 13 - RADIAL - C/ BICO E VÁLVULA Características 
mínimas: pneu bidirecional, resistência ao rolamento B, aderência ao 
molhado B, Temperatura B, Treadwear 300, Traction (aderência) B, 
índice de velocidade T, índice de carga 82 a 475 Kg. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Casumina AV567 12 236,00  2.832,00  

8 

PNEU 185/65 R 14 RADIAL COM BICO E VÁLVULA. Características 
mínimas: pneu bidirecional, resistência ao rolamento B, aderência no 
molhado B, Temperatura B, Treadwear 300, índice de velocidade T 
Traction (aderência) B, índice de carga 84 a 500 Kg. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Casumina AV567 40 264,00  10.560,00  

9 

PNEU 175/70 - R 14 - RADIAL - C/ BICO E VÁLVULA Características 
mínimas: pneu bidirecional, resistência ao rolamento B, aderência no 
molhado B, Temperatura B, Treadwear 300, índice de velocidade T 
Traction (aderência) B, índice de carga 84 a 500 Kg. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Casumina AV567 20 259,00  5.180,00  

10 
PNEU 185 R 14 C (Kombi) 100/102 Com bico e válvula. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Aptany RL108 4 285,00  1.140,00  

11 
Pneu 195/65 R15" 91H Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, 
Continental e Bridgestone 

Unid. Invovic EL601 20 236,00  4.720,00  

12 

PNEU 185/65 - R 15 - C/ BICO E VÁLVULA Características mínimas: 
Pneu bidirecional, resistência ao rolamento B, aderência no molhado 
B, Temperatura B, Treadwear 300, índice de velocidade T Traction 
(aderência) B, índice de carga 88 até 560 Kg.Marcas de Referência: 
Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake RP18 10 223,99  2.239,90  

13 

PNEU 225/75 - R 16 - C/ BICO E VÁLVULA Características mínimas: 
Pneu bidirecional, resistência ao rolamento B, aderência no molhado 
B, Temperatura C, Treadwear 400, índice de velocidade T Traction 
(aderência) B, índice de carga 104 até 900 Kg. Marcas de Referência: 
Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake H188 30 445,00  13.350,00  

27 
PNEU 7.50 R 16 BORRACHUDO 12 LONAS Característica mínimas: 
Pneu 7.50 - R 16 - Borrachudo - 12 Lonas. Índice de carga 1230 Kg. 
Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake CL830 40 531,99  21.279,60  

31 
PNEU 7.50 - R 16 - LISO - 12 LONAS. Características mínimas: Pneu 
7.50 - R 16 - Liso - 12 Lonas. Índice de carga 1230 Kg. Marcas de 
Referência: Pirelli, Michelin, Continental e Bridgestone 

Unid. Westlake CR832 20 530,00  10.600,00  

VALOR TOTAL: R$ 78.157,50 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 58/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 42/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: SANJU PNEUS LTDA – CNPJ: 49.825.223/0001-87 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, para diversos caminhões, máquinas e veículos da frota do 

SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 42/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 1.088,99 (um mil, oitenta e oito reais e noventa e nove centavos) 
VALOR TOTAL:  R$ 6.533,94 (seis mil, quinhentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 19 de outubro de 2023 a 19 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  19 de outubro de 2023. 
 

SANJU PNEUS LTDA 

Lot
e 

Especificação 
Uni
d. 

Marca Modelo Qtd. 
Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 

R$ 

22 
Pneu 12.5/80x18" agrícola 10 lonas, 
profundidade mínima de sulco 24,6 mm. 
Marcas de Referência: Pirelli, Michelin, 

Unid
. 

Forerunner/Qing
dao  

Qihang 

12.5/80-18 
12PR 

Forerunner 
6 1.088,99  6.533,94  



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 

Continental e Bridgestone Tyre Co.,Ltd R-4 TL 

VALOR TOTAL: R$ 6.533,94 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

PORTARIA Nº 111/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã, e, ainda, considerando o memorando nº 655/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º - ATRIBUIR ao servidor FERNANDO DA SILVA CRUZ, matrícula 2961, ocupante do cargo de Agente de Operações, 40% (quarenta 
por cento) sobre o seu vencimento, a título de adicional de insalubridade de grau máximo, conforme enquadramento previsto no Anexo 14 da 
NR 15 e, conforme Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT, considerando as atividades a serem executadas. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 16 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PORTARIA Nº 112/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã, e, ainda, considerando o memorando nº 654/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 064/2017. 
 Art. 2º ATRIBUIR ao servidor JOSÉ AILTON DA SILVA MELO, matrícula 2781, ocupante do cargo de Agente de Operações, 40% (quarenta 
por cento) sobre o seu vencimento, a título de adicional de insalubridade de grau máximo, conforme enquadramento previsto no Anexo 14 da 
NR 15 e, conforme Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT, considerando as atividades a serem executadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 16 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PORTARIA Nº 113/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
conforme disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:  

MAT NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

276-1 Geremias Rodrigues Garcia Agente de Operações 2022/2023 06/11/2022 a 25/11/2022 

117-1 Irineu Alves de Moura  Agente de Operações  2022/2023 06/11/2022 a 25/11/2022 

111-1 Vantuir da Silva Natal Agente de Operações 2022/2023 06/11/2022 a 25/11/2022 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 16 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PORTARIA Nº 114/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas e conforme 
disposto nos artigos 134 ao 140 da Lei nº 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – PR,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, III, §7º e art. 9º, do Decreto nº 519/2021 e, 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob nº 143/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor ALEXANDRE CESAR BARROSO, matrícula 3051, ocupante do cargo de Assistente Administração, 
pagamento em pecúnia da Licença Prêmio por Assiduidade, referente ao quinquênio 2018/2023, dividido em 03 (três) parcelas, nos meses de 
outubro, novembro e dezembro de 2023. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.960     |        Sexta-feira, 27 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 

PORTARIA Nº 115/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas e conforme disposto 

nos artigos 134 ao 140 da Lei nº 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – PR,  

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, III, §7º e art. 9º, do Decreto nº 519/2021 e, 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob nº 223/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor JOSÉ DE ARAUJO, matrícula 341, ocupante do cargo de Assistente Agente de Operações, pagamento em pecúnia da 
Licença Prêmio por Assiduidade, referente ao quinquênio 2018/2023, dividido em 03 (três) parcelas, nos meses de outubro, novembro e dezembro de 
2023. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PORTARIA Nº 116/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme 
disposto nos artigos 16 e 17 da Lei 2.154/2008, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do SAMAE, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Destituir o servidor JOSÉ CARLOS GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 631, da função de Coordenador de Redes e Ramais de Esgoto, 
cuja designação ocorreu através da Portaria nº 044/2022, de 03 de março de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente  

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

http://www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

